MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

ATA DE REUNIÃO Nº 31 / 2025 - CEP/CT (11.00.28.15)

Nº do Protocolo: 23111.048578/2025-76
Teresina-PI, 12 de Setembro de 2025

ATA DA 84ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO

(Arts. 30, 31 e 41 do Regimento Geral da UFPI)

Aos doze dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco, às dez horas,
reuniram-se,  em sessão  virtual,  via  Google  Meet,  os  docentes  Matheus  das  Neves
Almeida,  Francisco  Rafael  Campos  de  Macêdo,  Francismilton  Teles  e  Maria  Alice
Leite de Brito. Durante a sessão foram discutidos os pontos da pauta:

(1) Leitura e aprovação da Ata da 83ª Reunião do Colegiado do curso, realizada
no dia 22 de agosto de 2025. O Presidente do Colegiado, professor Matheus Almeida,
propôs a  dispensa da leitura  da ata,  considerando que todos assinaram via  Sistema
Integrado  de  Patrimônio,  Administração  e  Contratos  (SIPAC)  e  receberam  o
documento,  anexado  ao  correio  eletrônico  de  convocação.  Decisão:  em  regime  de
votação,  a  dispensa  da  leitura  da  Ata,  bem  como  o  próprio  documento  foram
APROVADOS por unanimidade.

(2)  Processo  nº  23111.045303/2025-37  -  solicitação  de  quebra  de  pré-requisito.
Interessado: RUAN GABRIEL FIGUEIREDO OLIVEIRA. Relator: Matheus das
Neves Almeida. O relator apresentou seu parecer favorável, considerando que, além
das disciplinas nas quais já se encontra matriculado, o requerente necessita cumprir
apenas a disciplina CEP/CT035 - GESTÃO DE PROJETOS para concluir o curso no
período 2025.2. Decisão: em votação, o parecer foi aprovado por todos os membros
presentes, o que resultou no DEFERIMENTO do pleito.

Não houve mais assuntos a serem tratados, então o Presidente agradeceu a participação
de  todos,  encerrando  a  reunião  e  eu,  Ágata  Martins  Avelino,  Assistente  em
Administração, lavrei a presente ata, que depois de lida e aprovada, será assinada por
todos os presentes.

Teresina-PI, 12 de setembro de 2025.

Firefox https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visual...

1 of 2 17/09/2025, 19:22

(Assinado digitalmente em 15/09/2025 08:36 )

ÁGATA MARTINS AVELINO
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

Matrícula: 2183487

(Assinado digitalmente em 13/09/2025 12:45 )

FRANCISCO RAFAEL CAMPOS DE
MACEDO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1055130

(Assinado digitalmente em 14/09/2025 09:42 )

FRANCISMILTON TELES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2059174

(Assinado digitalmente em 12/09/2025 17:34 )

MARIA ALICE LEITE DE BRITO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1460924

(Assinado digitalmente em 13/09/2025 16:52 )

MATHEUS DAS NEVES ALMEIDA
COORDENADOR DE CURSO

Matrícula: 2307501

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
informando seu número, ano, tipo, data de emissão e o código de verificação: 740b2a8669

Firefox https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visual...

2 of 2 17/09/2025, 19:22

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf